
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021002450 del 06/12/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Luisa Barberio

Oggetto

“LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO AL km 20+400 
DELLA SP 31 (MAVIGLIANO-MONTALTO-SELLA 
LAGHICELLO-FUSCALDO)” - Approvazione Verbale comparazione 
dei preventivi e Schema Atto di affidamento - Impresa affidataria 
"Sergi Costruzioni di E. Sergi"  C.F.: SRGGNE68A63D086I - P.Iva 
n. 01969400785 -- Piano dei finanziamenti di cui al D.M. n. 224 del 
29 maggio 2020 - Interventi per l'annualità 2019 – Capitolo di 
Bilancio 25020201 Impegno n. 2179/2020 (reiscritto al n. 
1307/2021) - 
RUP Ing. Settimio Gravina CUP F37420006150001 - CIG: 
8966496A91



  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la propria Determinazione dirigenziale n. 2021002273 del 12/11/2021, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo degli interventi denominati “LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURO DI 
SOSTEGNO AL KM 20+400 DELLA SP 31 (MAVIGLIANO-MONTALTO-SELLA LAGHICELLO-FUSCALDO)”_
CUP F37420006150001, dell' importo complessivo stimato di € 153.358,64, , e contestualmente avviata la 
procedura per l'affidamento dei suddetti lavori, con le modalità della  disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della 
legge n. 120 del 2020, come modificata  dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, previa richiesta di almeno due 
o più preventivi ad operatori qualificati per i lavori di che trattasi;

POSTO CHE:

- nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del 
D.Lgs.n.50/2016, il R.U.P. ha interpellato nr. 3 (tre) operatori economici qualificati per l'esecuzione  dei lavori in 
oggetto, ai quali è stato richiesto un preventivo di spesa attraverso la piattaforma di e-procurement dell’ente 
Provincia di Cosenza, con nota PEC Prot. n. 38118 del 15/11/2021, come di seguito specificato:

 1. Impresa A.M. Costruzioni S.a.S,  con sede in MONTALTO UFFUGO (CS) - partita IVA n. 
02800040780 ;

 2. Impresa CURTI ROSALBINO, con sede in Torano Castello (CS) - C.F. CRTRLB52L10L206G - P.I. 
01126280781;

 3. Impresa PG COSTRUZIONI con sede in  Bisignano (CS) -  C.F. e P.I.: 02869340782 ;

 - entro i termini stabiliti nella richiesta, in tempo utile è pervenuto il solo preventivo dell'impresa  CURTI 
ROSALBINO, che ha offerto un ribasso del 1,00% sull'importo posto a base d'asta, valutato non congruo dal 
RUP, determinando un'offerta non vantaggiosa per l'Ente;

- il R.U.P. ha immediatamente interpellato altri nr. 3 (tre) operatori economici iscritti nel vigente "Elenco di 
Operatori Economici per l'affidamento di lavori ex art. 36 e 63 D.lgs 50/2016" e/o sulla piattaforma 
telematica di e-procurement , qualificati per l’affidamento e l'esecuzione per lavori riconducibili alla Cat. 
OG3 prevalente e OS21 scorporabile di cui all'allegato A del DPR n. 207/2010;

- la seconda richiesta di preventivo è stata trasmessa tramite Pec, attraverso la Piattaforma telematica, con 
nota prot. n. 39198 del 23/11/2021, alle seguenti imprese:

1. Impresa: Le.Pa. s.a.s. – con sede in Fiumefreddo Bruzio  (CS) - partita IVA n. 02502520782;

2. Impresa: Algieri Francesco s.r.l. unipersonale – con sede in San Pietro in Guarano  (CS) - partita 
IVA n. 03657300780 ;

3. Impresa: Sergi costruzioni di Sergi E. – con sede in Rende (CS) - C.F. SRGGNE68A63D086I - P.I. 
01969400785;

4.     Impresa TISS INGEGNERIA S.R.L.  - con sede in Gallarate (VE) - P.IVA: 02381760020;

- entro i termini stabiliti nella richiesta, in tempo utile sono pervenuti n. 2 (due) preventivi, come di seguito 
elencato:

N. Ragione sociale Data pres.off. Ribasso Importo offerto

1 LE PA. SAS 29/11/2021 -21,66% 90.136,60 € 

2 SERGI COSTRUZIONI di SERGI E. 26/11/2021
-32,317% 

78.254,045 € 

PRESO ATTO CHE:

-  a seguito procedura telematica attivata in data 29/11/2021, di cui al sub-allegato Verbale di comparazione dei 
preventivi sottoscritto da R.U.P. in pari data, il più conveniente e vantaggioso rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta Amministrazione, alle caratteristiche del lavoro in oggetto e al prezzo, risulta essere  quello 
della Ditta "Sergi Costruzioni di E. Sergi"  C.F.: SRGGNE68A63D086I -  P.Iva n. 01969400785, con sede in 
Rende (CS), che ha formulato un ribasso percentuale del –32,317%, valutato congruo dal R.U.P.,  pertanto 
determinando il seguente quadro economico di affidamento, come da schema allegato al presente atto:



A)   LAVORI  

A1  - Per lavori a misura   € 114.287,50  

A2 - di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €     2.787,50   

A3 - di cui manodopera
 €     17.000,00   

  

Importo lavori a base d'asta (A1-A2) :  €  111.500,00   

Somma al netto del ribasso del 32,317  €    75.466,55   

A) TOTALE IMPORTO LAVORI di contratto    €    78.254,05 

B)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B1 - IVA  su importo dei lavori (22% di A)   €  17.215,89  

IVA su (100+1967,15+5230,31+1750,00)   €    1.990,44  

B2 - Incentivi 2% (art. 113 DLgs 50/2016)    

    - B2.1 art. 113 c. 3 DLgs 50/2016 (80% di B2)   €    1.252,07  

    - B2.2 art. 113 c. 4 DLgs 50/2016 (20% di B2)   €       313,02  

B3 - Studio geologico ed Indagini geognostiche i.c.   €    1.967,15  

Spese generali   €       100,00  

Indagini geognostiche   €    5.230,31  

Prove su materiali verifiche e collaudi   €    1.750,00  

imprevisti   €       604,23  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €    30.423,11 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €  108.677,16 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale e le capacità tecnico-professionali di cui agli 
artt. 83 e 86 del D.Lgs.n. 50/2016, necessari per la partecipazione all’affidamento di lavori pubblici, avviata, 
altresì, l'istruttoria nei confronti della suddetta impresa in merito alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale desumibili dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, e verificata, inoltre, la regolarità contributiva dell’impresa 
in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) - Protocollo INAIL_29713259 Data richiesta 20/10/2021 
Scadenza validità 17/02/2022;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta "Sergi Costruzioni di E. Sergi"  
C.F.: SRGGNE68A63D086I - P.Iva n. 01969400785 con sede in Rende (CS), per complessivi Euro  
75.466,55  (euro settantacinquemilaquattrocentosessantasei/55), oltre oneri della sicurezza pari a Euro  € 
2.787,50, per un totale netto di Euro  78.254,05 (euro settantottomiladuecentocinquantaquattro/05) da 
considerare all'atto della stipula del contratto, oltre IVA, e di procedere alla stipula dell'atto privato di 
affidamento, ai sensi dell'’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Verbale di valutazione comparativa dei preventivi di spesa trasmesso dal RUP inerente la proposta di 
affidamento dei “LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO AL KM 20+400 DELLA SP 31 
(MAVIGLIANO-MONTALTO-SELLA LAGHICELLO-FUSCALDO)” - inseriti nel Piano dei finanziamenti di cui al 
D.M. n. 224 del 29 maggio 2020 - Interventi per l'annualità 2019;

VISTO lo schema dell' Atto di affidamento allegato al presente provvedimento, trasmesso dal Responsabile del 
Servizio Tecnico Viabilità n. 1, Ing. Settimio Gravina, in data 02/12/2021, sottoscritto e accettato dalla Sig.ra 
SERGI Eugenia, in qualità di titolare dell'omonima ditta;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate a seguito 
dell’entrata in vigore della legge 14 giugno 2019 n. 55, nelle more dell'adozione del nuovo regolamento 
governativo di attuazione del codice dei contratti pubblici;  

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 17 del 08/10/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati;



Vista la Disposizione del Presidente n. 140 del 22/10/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2021;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:
• il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 
dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

  DETERMINA

Per quanto descritto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione

1. DI APPROVARE il Verbale di comparazione dei preventivi sub-allegato e PRENDERE ATTO che, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, come modificata  dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
il Responsabile del Servizio Tecnico Viabilità n.1 nonché R.U.P. dei lavori, Ing. Settimio Gravina, ha affidato gli 
interventi denominati “LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO AL KM 20+400 DELLA SP 31 
(MAVIGLIANO-MONTALTO-SELLA LAGHICELLO-FUSCALDO)” [CIG: 8966496A91], alla ditta "Sergi 
Costruzioni di E. Sergi"  C.F.: SRGGNE68A63D086I - P.Iva n. 01969400785 con sede in Rende (CS), per 
l’importo complessivo netto pari ad   78.254,05 (euro settantottomiladuecentocinquantaquattro/05), oltre IVA 
come per legge;

2. DI APPROVARE lo schema dell' Atto di affidamento sottoscritto tra il Responsabile del Servizio Tecnico 
Viabilità n. 1, Ing. Settimio Gravina, oltre che RUP dei lavori, e la Sig.ra SERGI Eugenia, in qualità di titolare 
dell'omonima ditta, e il conseguente quadro economico di riferimento come descritto in premessa, allegato al 
presente provvedimento come parte integrale e sostanziale dello stesso, inerente l'esecuzione dei lavori in 
oggetto;

3. DI CONFERMARE che, la spesa  trova copertura a valere sulle risorse previste dal DM. n. 224 del 29 
maggio del MIT - assentite dal MIT con la nota Prot. M_INF.STRA.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0012290.02-12-2020, imputata al capitolo n. 25020201 del Bilancio 2020 – Impegno n. 
2179/2020 (reiscritto al n. 1307/2021);

4. DI PROCEDERE nei termini stabiliti dall'’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti, alla stipula del contratto 
mediante scrittura privata tra le parti, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti;

5. DI PRECISARE che, ai sensi  dell'art. 1 della legge 120/2020, comma 2, lett. b) ultimo periodo, si procederà 

a comunicare avviso sull'esito sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui 
alla lettera a) è obbligatoria per affidamenti superiori ad euro 40.000;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente determinazione 
venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home 
page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii., e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97/2016, correttivo 

del D. Lgs. n. 33/2013.

Cosenza, 06/12/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


